
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я

т г
О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И
Посёлок Ивня

31 я в густч  2021 г. № 317

Об утверждении Порядка 
проведения общественных
обсуждений по определению границ 
прилегающих территорий,
на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции
при оказании услуг общественного 
питания, на территории 
Ивнянского района

Руководствуясь пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 
года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 24 и 26 Федерального закона 
от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 
2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом муниципального 
района «Ивнянский район», администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений
по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ивнянского 
района, согласно приложению.



2

2.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района (Позднякова Н.А.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Ивнянского района.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Ивнянского района по экономическому развитию 
Родионову JI.A.

Глава администрации 
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
New Stamp_2



3

Приложение

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Ивнянского района
« 3 1  »  я Вг у с т * 2 0 2 1 №  3 1 7

Порядок
проведения общественных обсуждений по определению границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории Ивнянского района

1 .Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений по определению 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, на территории Ивнянского района (далее -  Порядок) 
определяет процедуру и сроки проведения общественных обсуждений 
по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ивнянского 
района (далее - общественные обсуждения).

2.Проведение общественных обсуждений осуществляется в отношении 
проектов постановлений администрации Ивнянского района, определяющих 
границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2, абзаце 
первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171 -ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции» (далее - проекты постановлений).

3.Организатором общественных обсуждений является администрация 
Ивнянского района (далее - организатор общественных обсуждений).

Для организации и проведения общественных обсуждений при администрации 
Ивнянского района создается комиссия по общественным обсуждениям. Порядок 
деятельности комиссии по общественным обсуждениям и ее состав утверждаются 
постановлением администрации Ивнянского района.

4.Общественные обсуждения проводятся публично и открыто с привлечением 
к участию в них физических и юридических лиц, представителей различных 
профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы 
которых затрагивает или может затронуть проект постановления (далее - участники 
общественных обсуждений).

5.Срок проведения общественных обсуждений по проектам постановлений 
со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня 
опубликования протокола общественных обсуждений не может быть более 
30 календарных дней.

6.Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих 
этапов:



4

1) оповещение о начале общественных обсуждений (далее - оповещение);
2) размещение проекта постановления, подлежащего рассмотрению 

на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему 
на официальном сайте администрации Ивнянского района (https://admivnya.ru/), 
прием предложений участников общественных обсуждений к проекту 
постановления;

3) подготовка и опубликование протокола общественных обсуждений в газете 
«Родина» и размещение его на официальном сайте администрации Ивнянского 
района.

7.Оповещение подготавливается организатором общественных обсуждений 
по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Порядку, подлежит 
опубликованию в газете «Родина» или размещению на официальном сайте 
администрации Ивнянского района (https://admivnya.ru/) не позднее чем за семь дней 
до дня размещения проекта постановления, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях.

8.Период размещения проекта постановления, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях, на официальном сайте администрации Ивнянского 
района (https://admivnya.ru/) составляет 15 календарных дней со дня размещения 
такого проекта на официальном сайте.

9.Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный доступ 
к проекту постановления, подлежащему рассмотрению на общественных 
обсуждениях, всех участников общественных обсуждений (в том числе путем 
предоставления при проведении общественных обсуждений доступа 
к официальному сайту).

10.В период размещения проекта постановления, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях, на официальном сайте администрации Ивнянского 
района участники общественных обсуждений имеют право вносить организатору 
общественных обсуждений предложения, касающиеся такого проекта (далее - 
предложения).

11.Участники общественных обсуждений подают предложения в письменной 
форме в администрацию Ивнянского района в рабочие дни (понедельник - пятница) 
с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 часов по адресу: 310110, Белгородская область, 
Ивнянский район, п. Ивня, ул. Ленина, 20, или направляют предложения в форме 
электронного документа на адрес электронной почты организатора общественных 
обсуждений: aivnya@iv.belregion.ru.

12.В предложениях указываются:
1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства 

заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя 
(для физических лиц);

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), 
а также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если 
заявителем является иностранное юридическое лицо;

3) суть предложений к проекту постановления;
4) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.
13.В случае необходимости к предложению могут быть приложены документы 

и материалы либо их копии.
14.При представлении предложения физическое лицо выражает свое согласие

https://admivnya.ru/
https://admivnya.ru/
https://admivnya.ru/
mailto:aivnya@iv.belregion.ru


5

с обработкой его персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
15.Предложения участников общественных обсуждений подлежат обязательной 
регистрации администрацией Ивнянского района в день их поступления в журнале 
регистрации входящей корреспонденции с указанием даты и времени их получения.

Предложение участника общественных обсуждений, поступившее в форме 
электронного документа, распечатывается и регистрируется в общем порядке.

Предложение участника общественных обсуждений, поступившее в форме 
электронного документа после окончания рабочего дня, регистрируется
на следующий рабочий день.

16.Предложения, поступившие после истечения периода размещения проекта
постановления на официальном сайте администрации Ивнянского района,
предложения, в которых не указаны сведения, предусмотренные пунктом 
12 настоящего Порядка, предложения, содержащие нецензурные 
или оскорбительные выражения, организатором общественных обсуждений 
не рассматриваются.

17.Поступившие предложения участников общественных обсуждений 
рассматриваются организатором общественных обсуждений и включаются 
в итоговый документ по результатам общественных обсуждений проекта 
постановления (далее - протокол общественных обсуждений) с обоснованием 
причин принятия или отклонения поступивших предложений.

18.В течение двух рабочих дней со дня окончания периода размещения проекта
постановления на официальном сайте администрации Ивнянского района
и информационных материалов к нему организатор общественных обсуждений 
подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений по форме, 
установленной Приложением № 2 к настоящему Порядку.

19.Протокол общественных обсуждений подлежит опубликованию в газете 
«Родина» или размещению на официальном сайте администрации Ивнянского 
района (https://admivnya.ru/) не позднее чем через 5 рабочих дней со дня окончания 
периода размещения проекта постановления на официальном сайте администрации 
Ивнянского района.

20.У частнику общественных обсуждений, направившему предложения 
к проекту постановления, администрация Ивнянского района сообщает 
в письменной форме о результатах рассмотрения предложения в течение 
30 календарных дней со дня регистрации такого предложения.

21 .Протокол общественных обсуждений не является нормативным документом 
и носит рекомендательный характер. Результаты общественных обсуждений 
учитываются при подготовке окончательного проекта постановления.

22.Протокол общественных обсуждений, документы, поступившие в ходе 
общественных обсуждений, хранятся у организатора общественных обсуждений.

Первый заместитель главы 
администрации Ивнянского района 

по экономическому развитию JI.A. Родионова

https://admivnya.ru/
Турулина
New Stamp_2



Приложение № 1 
к Порядку

ФОРМА 

Оповещение
о начале общественных обсуждений

1 .Организатор общественных обсуждений______________________________________.

2.Информация о проекте постановления администрации муниципального района 
«Ивнянский район», определяющем границы прилегающих территорий, указанных 
в подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона 
от 22.11.1995 № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:

Перечень информационных материалов к проекту:
1)_____________________________________________________________________________ ;
2)__________________________________________________________________________ ;
з)_____________________________________________________________ •

3.Информация об официальном сайте, на котором будут размещены проект 
постановления администрации муниципального района «Ивнянский район» 
и информационные материалы к нему:

4.Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений 
по проекту постановления администрации муниципального района «Ивнянский 
район»:

5.Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных 
обсуждений предложений, касающихся проекта постановления администрации 
муниципального района «Ивнянский район»:

6. Дополнительная информация:

(должность уполномоченного лица) (подпись) (расшифровка подписи)



7

Приложение № 2 
к Порядку

ФОРМА

Протокол общественных обсуждений

п. Ивня ч. м ин .« » 20 г.

1 .Организатор общественных обсуждений_____________________________________ .

2.Информация о проекте постановления администрации муниципального района 
«Ивнянский район», определяющем границы прилегающих территорий, указанных 
в подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона 
от 22.11.1995 № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции»:

3.Задачи общественных обсуждений

4.Оповещение о начале общественных обсуждений от «_____ » ______________
20_____  г. опубликовано в газете «Родина» от _____________20____  г.
№ ___________ , размещено на официальном сайте администрации Ивнянского
района (admivnya.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»:_______________20___ г.

5.Прием предложений участников общественных обсуждений, касающихся проекта 
постановления администрации муниципального района «Ивнянский район»,
осуществлялся в период с: «_____ » _________________  20_____  г.
по «_____ » _______________20______г.

6.Количество участников общественных обсуждений, принявших участие
в общественных обсуждений__________________________________________________.

7.Количество поступивших предложений участников общественных обсуждений

№
п/п

Дата
поступления
предложения

Сведения 
об участнике 

общественных 
обсуждений

Краткая
формулировка
предложения

Результат
рассмотрения
предложения
(принято/не

принято)

Причины 
принятия или 
отклонения 

предложения

1



8

8. Рекомендации и выводы организатора общественных обсуждений:

Подписи: Председатель комиссии 

Секретарь_____________________

Турулина
New Stamp_2


